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Объект географии транспорта – пространственные (территориальные) транспортные системы, которые состоят из транспортных сетей (сетей транспортных коммуникаций), транспортных узлов и пунктов, транспортных потоков [10]. Территориальные транспортные системы различаются своими масштабами (глобальные, макрорегиональные, в пределах отдельных стран и регионов, локальные, городские и т.п.), особенностями географического положения, степенью модальности (числом видов транспорта), конфигурациями, характером транспортной освоенности территории (сплошное, фрагментарное или очаговое, линейное, дисперсное) и т. д. [11]
Территориальная транспортная система Санкт-Петербурга объединяет субъекты и объекты транспортной инфраструктуры, а также подвижной состав транспортных средств, функционирующие на территории города федерального значения Санкт-Петербурга. Традиционно в ней выделяют подсистемы грузового и пассажирского транспорта, перемещение грузов и пассажиров в рамках которых осуществляются при помощи воздушного, морского, внутреннего водного, железнодорожного, автомобильного, городского и иных видов транспорта.
Однако развитие городских территориальных систем с увеличением населения и повышением его благосостояния, приводит к увеличению автомобилизации и, как следствие, к появлению транспортных проблем, для решения которых предполагается увеличение в городских территориальных транспортных системах роли городского транспорта в пассажирских перевозках.
В последнее время сначала в развитых зарубежных странах, а теперь и в России в качестве одного из видов городского транспорта стали рассматривать велосипедный транспорт, являющийся наиболее экономичным и экологичным способом перемещения (после пешей ходьбы), что очень важно для принятых в Европе и мире концепций устойчивого развития.
Это и определяет актуальность моей выпускной квалификационной работы.
Объектом исследования является велосипедная инфраструктура Санкт-Петербурга.
Предметом исследования является пространственная организация велосипедной инфраструктуры в Санкт-Петербурге.
Цель исследования: оценить нынешнее состояние и планы развития велосипедной системы в Санкт-Петербурге.
Исходя из цели работы сформулированы следующие задачи исследования:
– выявить предпосылки появления велосипедных систем в городах;
– рассмотреть транспортные проблемы городов и оценить европейский опыт их решения;
– рассмотреть нынешнее положение велосипедной инфраструктуры Санкт-Петербурга;
– оценить перспективы системы велосипедного транспорта Санкт-Петербурга
Работа состоит из трёх глав. Первая глава посвящена теоретическим основам транспортно-географических исследований. Во второй главе речь идет о создании первых национально-территориальных единиц и изменениях в этой системе, происходивших после принятия Конституций СССР и союзных республик.
Методы исследования: эмпирический, статистический, аналитический, сравнительно-географический, картографический.
Выпускная квалификационная работа состоит из введения, 3 глав, 8 подглав, заключения. В приложении представлены таблица, картосхемы, рисунки.
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Велосипедная дорожка рассматривается в широком смысле, включая в качестве подвидов велосипедную дорожку, велопешеходную дорожку, полосу для велосипедистов, определяемые российскими ПДД.
Транспорт – перемещение людей, грузов (товаров), информации, энергии от места к месту, из одного региона (страны) в другой регион (страну) [9].
Транспортная система – разные виды транспорта, взаимодействующие друг с другом на одной территории [10]. При рассмотрении транспортной системы в границах определённой территории (района, региона, государства) говорят о территориальной транспортной системе.
Инфраструктура – это физические компоненты транспортной системы, которые занимают фиксированное положение в пространстве и создают транспортную сеть, включающую связи (сегменты автомобильных и железных дорог, трубопроводов и т. п.) и узлы (пересечения сегментов дорог, терминалы различного назначения и т. д.) [5].
Транспортная инфраструктура – часть инфраструктуры, включающая комплекс транспортных коммуникаций и устройств, обеспечивающих грузо- и пассажироперевозки на территориях систем расселения [2].
[bookmark: _Toc513915418]Обеспеченность велосипедной инфраструктурой – характеристика территории, показывающая степень распространённости велосипедной инфраструктуры, выражается в плотности велодорожек, плотности велопарковок, плотности станций городского общественного велосипедного проката.
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Транспорт – многогранное явление, при изучении которого наибольшее внимание может уделяться его различным аспектам в зависимости от решаемых задач и предмета исследования. Так, советские экономико-географы рассматривали социалистический транспорт в качестве одной из основных отраслей материального производства, осуществлявшей перевозки пассажиров и грузов [13]. Их зарубежные западные коллеги с подачи французских исследователей [24] относили географию транспорта вместе с географией торговли и кредита к géographie de la circulation – в русском переводе у различных авторов переведена как география обращения [3], или география коммуникаций [10]. Современные российские экономико-географы отошли от социалистического понимания транспорта и теперь солидарны со своими западными коллегами, определяя транспорт как «перемещение людей, грузов (товаров), информации, энергии от места к месту, из одного региона (страны) в другой регион (страну)» [8].
Транспорт является объектом изучения множества различных наук: технических дисциплин (исследующих устройство, конструкцию, методы конструирования и эксплуатации транспортных средств), экономических (рассматривающих транспорт как отрасль хозяйства, осуществляющих планирование и оптимизацию его развития, сравнивающих эффективность его различных видов, себестоимость перевозок), логистики (изучающих организацию перевозок и перераспределения грузов) и т. д.
Географы изучают транспорт как географическое явление, т. е. его пространственные особенности, взаимодействие с территорией, природой, населением и хозяйством [10].
Транспорт обеспечивает экономическое и социальное взаимодействие между странами, районами, городами, а также внутри городов, выполняя свою главную функцию – связывание всех элементов территориальной структуры хозяйства и расселения в единую систему путем перемещения по транспортным линиям людей, грузов, информации и энергии. При этом в краткосрочной перспективе транспорт удовлетворяет спрос на перевозки между странами и регионами; а в долгосрочной – приводит к изменению транспортной доступности районов и городов, воздействуя на социально-экономическое развитие территории и развитие сети поселений [10]. Помимо транспортного обслуживания территории и населения, к основным территориальным функциям транспорта относятся: преодоление пространства, транзит, связывание территорий (обеспечение между ними коммуникации), пространственное интегрирование. [8].
В отличие от остальных отраслей материального производства – промышленности (с преобладанием точечного типа размещения) и сельского хозяйства (с преобладанием ареального) – пространственной особенностью транспорта является линейный [3] (линейно-сетевой и узловой [8]) характер расположения в географическом пространстве транспортных объектов.
Прочие отличия географии транспорта как науки от географических дисциплин, изучающих другие отрасли материального производства, проистекают из важных особенностей транспорта: 1) особого характера продукции транспорта (перемещение людей и грузов); 2) одновременности процессов производства и потребления продукции транспорта и их неразрывности; 3) отсутствия сырья; 4) особенностей кругооборота капитала на транспорте; 5) особенностей ценообразования (тарифы и фрахты); 6) использования природной среды в качестве естественного пути сообщения (реки, моря, воздух) или основы для искусственных путей сообщения; 7) универсальности технологических связей транспорта с другими отраслями производства; 8) роли транспорта как материального носителя территориально-экономических связей и выразителя пространственного разделения труда [3].
В географии на основе используемых инфраструктуры, подвижного состава и природно-географической среды (воздух, вода, земля) [3, 14] выделяются следующие виды транспорта общего пользования [9]:
1) воздушный (авиационный);
2) внутренний водный (речной и озёрный);
3) морской;
4) гужевой;
5) железнодорожный;
6) автомобильный;
7) трубопроводный;
8) городской;
9) специальный (фуникулёры, канатные, монорельсовые, зубчатые дороги и т. д.).
10) доступность, связность и проницаемость территории) [9].
В зависимости от предмета исследования и с точки зрения внутренней структуры география транспорта делится на:
1) теоретическую;
2) отраслевую;
3) региональную;
4) социальную.
Теоретическая география транспорта занимается вопросами создания методологии, теоретическим анализом формирования и функционирования отдельных транспортно-географических объектов (транспортных сетей, сетей транспортных узлов и потоков), исследованиями транспортно-географических отношений.
Отраслевая география транспорта изучает закономерности размещения отдельных видов транспорта (железнодорожного, автомобильного, водного, воздушного, трубопроводного и др.).
Региональная география транспорта изучает пространственную организацию конкретных территориальных транспортных систем разного масштаба (отдельных макрорегионов, стран, их частей, регионов, районов, городских агломераций и городов).
В социальную географию транспорта входит анализ поведенческих и социальных аспектов перемещения людей в географическом пространстве [11].
В результате взаимодействия различных видов транспорта, расположенных на одной территории, образуются транспортные системы. Если развит один вид транспорта, доминирующий над остальными слабо развитыми – транспортная система является мономодальной (одновидовой), если развито несколько видов транспорта – полимодальной (многовидовой). Полимодальные транспортные системы в зависимости от степени развития входящих в неё видов транспорта могут быть полными (когда развиты все виды

[…]

уделяться гораздо меньше, в то время как в Европе стимулируют развитие велосипедного транспорта. Россия отстаёт от Европы в развитии и понимании принципов организации транспортной инфраструктуры на десятилетие, если не больше, и могли бы наверстать упущенное за пару лет, но вместо этого мы пойдём своим «особым путём», по которому Европа прошла уже много лет назад: большие пробки – расширение дорог – появление ещё большего количества машин – дальнейшее увеличение транспортных проблем. У нашей страны нет на это времени – отставание всё увеличивается, и если мы хотим повышения конкурентоспособности на мировой арене наших продуктов, повышения конкурентоспособности нашей страны в целом, мы должны снижать издержки, должны обеспечивать нашему главному богатству – людям – качественную и экологичную городскую среду, что невозможно без перехода к устойчивому развитию, подразумевающему экономию ресурсов, снижение выбросов, увеличение продолжительности жизни.
И не последнюю роль в этом играет велосипед. Велосипед – это выгодно, европейцы посчитали, что экономический эффект от велосипедизации Европы составит более 500 миллиардов евро [38], велосипед, оказывая оздоравливающий эффект на своего ездока, экономит ежегодно властям Дании сотни миллионов крон, не потраченных на лечение болезней, связанных с малоподвижным образом жизни и стрессом. Единственное, что необходимо для велосипедизации, – это политическая воля, это чёткое осознание, куда мы движемся и как это исправить. И велосипед, вместе со всем остальным общественным транспортом – это огромный шаг вперёд.
Сеть велосипедных дорожек в Санкт-Петербурге пока очень мала, она составляет всего 78,6 км (а в пределах КАД ещё меньше – всего 58,1 км) и пока она мала, лучшим решением для её развития стало бы обращение к европейским специалистам, которые с учётом своего опыта могли бы спроектировать нам наилучшие возможные велодорожки, а нам стоило бы у них поучиться.
Перспективы развития чего бы то ни было, в том числе и велосипедной инфраструктуры, зависят, в первую очередь, от таланта организатора. Продолжать строить велосипедные дорожки по 50 км в год можно, но тогда этот процесс растянется до бесконечности, и первый же кризис поставит на них крест. А ведь построить велодорожки – это ещё полдела, потом нужно будет слушать людей и, учитывая их пожелания, эти велодорожки переделывать, т. к. только сам человек знает, как ему надо.
Также, видимо, необходимо скорректировать законодательство в сфере строительства, используя передовой европейский опыт, потому что на дворе XXI, а мы до сих пор строим, как в Советском Союзе.
Исходя из вышесказанного, мои рекомендации по улучшению велосипедной инфраструктуры довольно просты:
1) Осознать, что главная ценность страны – это человек, улучшить его положение (вряд ли люди будут активно пользоваться велосипедами, если им есть нечего).
2) Скорректировать законодательство (прежде всего, в области строительства), но для начала ужесточить контроль за выполнением имеющегося, в итоге мы должны стремиться строить так, чтобы было хорошо и отдельным людям, и обществу в целом.
3) Ускорить темпы строительства велосипедной инфраструктуры в целом, не ограничиваясь велосипедными дорожками, а размещая велопарковки и сопутствующую инфраструктуру.
4) При строительстве велодорожек не гнаться за количеством, нарисованный на тротуаре знак велосипеда – это не велодорожка. Велодорожка – такое сложное инженерное сооружение, как и дорога и внимания требует не меньшего.
5) Понять, что город для людей, а не машин, поэтому недопустимо «выдавливание» человека с улиц под/над землю. В идеале человек с ограниченными возможностями должен мочь пересечь город без посторонней помощи.
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В ходе работы было показано, что на сегодняшний день велосипед в городах рассматривается уже не столько, как средство отдыха, но как значимый вид городского транспорта. Постиндустриальное общество (не только в Европе, но и в Америке, в Японии) осознало высочайший потенциал велосипедного транспорта, и необходимость его использования как одного из важнейших видов транспорта для достижения цели устойчивого развития.
В Петербургской территориальной транспортной системе велосипедный транспорт пока не играет такой роли, как в развитых зарубежных странах, велосипедная инфраструктура пока мала и находится только в стадии формирования. Однако уже сейчас можно подметить некоторые тенденции:
1) Инфраструктура велосипедных дорожек тяготеет к центральной части города, наиболее разветвлённая сеть велодорожек построена в Петроградском районе, наиболее активно в 2018 г. сеть будет строиться в Адмиралтейском районе;
2) Инфраструктура велопарковок также тяготеет к центральной части города – абсолютным лидером по этим объектам является Центральный район;
3) Инфраструктура станций велопроката также тяготеет к центральным районам – в лидерах снова Центральный район;
4) Однако инфраструктура перехватывающих велосипедных парковок тяготеет к полупериферийным районам;
5) По интегральному показателю, включающему в себя обеспеченность района велодорожками, обеспеченность района велопарковками и обеспеченность района станциями велопроката лидируют снова центральные районы – Центральный и Петроградский. В целом, наличие развитой инфраструктуры только в центральных районах обусловливается моноцентричностью агломерации и сильной централизованностью Санкт-Петербургской территориальной транспортной системы.
6) Так как система находится на начальном этапе формирования, то она пока не устойчива, развитие её может пойти по любому пути, но темпы строительства велосипедной инфраструктуры недостаточно велики, что внушает определённую тревогу за будущее велосистемы;
7) В основном низинный рельеф Санкт-Петербурга без особых холмов и с небольшими перепадами высот как нельзя лучше подходит для передвижения на велосипеде.
Применительно к Санкт-Петербургу и России в целом перспективы развития велосипедного движения зависят в большей степени от политической воли (в принципе, как и везде в мире), т. к. люди обычно с недоверием относятся ко всему новому, а в России к тому же не сложилось особых предпосылок (нет понимания необходимости экономии ресурсов и пеерхода к устойчивому развитию).
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Рис. 12. Схема станций городского велопроката.
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