ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы бакалавра «Велоинфраструктура в территориальной транспортной системе Санкт-Петербурга: состояние и перспективы развития»

Автор (студент) Михайлов Богдан Сергеевич

Факультет/институт Институт наук о Земле СПбГУ

Кафедра региональной политики и политической географии

Направление бакалавриата 05.03.02 «География»

Профиль «Политическая география и геополитика»

Руководитель Ступин Юрий Александрович, старший преподаватель кафедры региональной политики и политической географии, кандидат географических наук.

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ГОС ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
• Актуальность темы работы +
• Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи +
• Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчётов и т.п. +
• Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; +
• Ясность, чёткость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; +
• Применение современного программного обеспечения, картографического с использованием ГИС, компьютерных и других технологий; +
• Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта) +
• Объём и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; +
• Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений; +
• Степень самостоятельности выполненной работы. +

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы. К несомненным достоинствам представленной выпускной квалификационной работы следует отнести:

1. Актуальность тематики исследования;

2. Высокую информативность и актуализацию представленных в ней материалов с широким использованием таблиц и рисунков (всего их 14);
3. Хорошая картографическая визуализация различных параметров велосипедной инфраструктуры (с. 29-39);
4. Комплексный и междисциплинарный характер исследования;
5. Адекватное раскрытие теоретических проблем географического исследования транспортных систем и связанных с ним категорий;
6. Оригинальная авторская разработка интегрального показателя уровня развития велосипедной инфраструктуры в территориальном разрезе (п. 3.2.5);
7. Широкое использование автором актуальных литературных, нормативно-правовых и WEB-источников.

Отмеченные недостатки работы Существенных недостатков в работе Рецензент выделить не может, однако есть ряд замечаний и неточностей, имеющих в основном редакционный характер:

1. В представленной работе в тексте есть неисправленные грамматические несогласования и неточности (например, см. с. 9 или «низинный рельеф» на с. 52).
2. В приложении в таблицах 1-2 и рисунке 12 не указаны источники.
3. В тексте встречаются ненужные для ВКР бакалавра журнализмы (например, «автомобиль ... похоронил велосипед», с. 15).
4. В разделе 2.1. было бы уместно привести данные о доле автомобильного транспорта в выбросах в атмосферу загрязняющих веществ в Санкт-Петербурге, где она превышает 85% (2016 год), а не скромные 44,6%, приведённые автором по всей России.

Заключение рецензента. Представленная к защите бакалаврская работа Михайлова Богдана Сергеевича «Велоинфраструктура в территориальной транспортной системе Санкт-Петербурга: состояние и перспективы развития» – самостоятельное, законченное и методически зрелое научное сочинение на актуальную тему, соответствующее требованиям ГОС ВПО к выпускным квалификационным работам бакалавра, что позволяет при соответствующем уровне защиты рекомендовать ГАК оценить данный проект на «отлично».

Рецензент Хрущёв С.А.
к.г.н., методист ГБНОУ «СПБ ГДТЮ»

«25» мая 2018 г.